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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě mých praktických zkušeností

s ošetřováním nemocných se syndromem diabetické nohy. Cílem práce je zpracování

kazuistiky nemocného s diagnózou SDN.

Důvodem hospitalizace pana B. K. na II. Interní klinice FNKV je syndrom

diabetické nohy PDK Wagner IV kombinované etiologie. Pacient byl přijat k léčbě SDN

(syndrom diabetické nohy) a dovyšetření na základě doporučení podiatrické

ambulance Diabetologického centra II. interní kliniky kam docházel od 12.1. 2011.

V klinické části se krátce zabývám patofyziologií onemocnění diabetes mellitus,

jeho dělením a akutními a chronickými komplikacemi. Dále se podrobněji věnuji

komplikaci diabetes mellitus syndromu diabetické nohy. Zabývám se etiologií a

patofyziologií SDN, příčinami vzniku ulcerací, klasifikací ulcerací a možnostmi léčby

SDN. Dále uvádím důležitost nutriční péče u nemocného a preventivních opatření

vzniku ulcerací.

V ošetřovatelské části práce mi byl předlohou model Funkčního zdraví od

Majory Gordonové. Veškeré informace o nemocném jsem získala rozhovorem

s nemocným, náhledem do zdravotnické dokumentace, komunikací s ostatními členy

zdravotnického týmu a vlastním pozorováním. Po získání těchto informací jsem

sestavila aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy, které jsem zaznamenala

do přiložené ošetřovatelské dokumentace. Ošetřovatelská dokumentace je přiložena

v závěrečné části bakalářské práce ve formě přílohy. Dále jsem se věnovala

psychosociální problematice onemocnění a edukaci diabetika a jeho rodiny.
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1. Diabetes mellitus
Diabetes mellitus (DM), úplavice cukrová, lidově cukrovka, je porucha

metabolismu cukrů, charakterizována zvýšenou glykémií a glykosurií. /8/

1.1 Patofyziologie

Příčinnou tohoto onemocnění je nedostatečná sekrece inzulínu

v Langerhansových ostrůvcích pankreatu a nedostatečný účinek tohoto hormonu ve

tkáních, způsobený sníženou citlivostí receptorů na inzulín v buněčných

membránách. Kromě inzulínu je také v Langerhansových ostrůvcích produkován

hormon glukagon a řada dalších hormonů, které se na metabolismu glukosy podílí

pouze nepřímo či jej vůbec neovlivňují.

Inzulín je hormon slinivky břišní, tvoří se v beta buňkách Langerhansových

ostrůvků a je svým rozsahem nejvýznamnější. Hlavní jeho funkce je regulace hladiny

cukru v krvi. Podstatou této regulace je schopnost inzulínu zvyšovat propustnost

tkáňových buněk pro glukosu a aminokyseliny. Inzulín tak umožňuje využití glukózy

a aminokyselin v buněčném metabolismu, působí hlavně v místech tkáně jater,

svalové tkáně a tukové tkáně. Jinými slovy inzulín je klíč, který odemkne buňku pro

glukózu, bez inzulinu glukóza do buněk nepronikne a nevyužitá odchází do moče

(pokud je její množství v krvi nad 8,5 - 10 mmol/l, glykosurie však poškozuje buňky

ledvin a usnadňuje rozvoj zánětů močových cest a ledvin). Pokud bude nedostatek

inzulínových molekul (klíčů) glukóza do buněk nepronikne. Takto je to v případě

nedostatečné tvorby inzulínu u DM I. typu. V některých případech (obezita) však

může nastat situace, kdy se inzulínových molekul tvoří dostatečné množství, ale

přívod glukózy je tak velký, že slinivka nestíhá pokrýt požadavky organismu tvorbou

inzulínu, který má propouštět glukózu do buněk a nastává tak stejná situace, jako

v případě že se inzulínových molekul tvoří málo – rozvine se hyperglykémie. Může se

ale i stát, že inzulínu je dostatek, ale receptory jsou změněny nebo je jich méně, jedná

se pak o inzulinovou rezistenci (odpor buněk vůči inzulínu) a mluvíme o DM II. typu.

Na nedostatek glukózy reaguje buňka podobně jako na nedostatek kyslíku, naštěstí

nedochází k okamžitému zániku, buňka začne získávat energii štěpením tuků a

bílkovin. Při tomto procesu ale vzniká množství kyselých odpadních látek (čím nižší

pH krve, tím hůře se kyslík váže na hemoglobin) a urey, a naopak v ledvinách dochází
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ke značným ztrátám iontů. Pokud by se nemocný v této fázi neléčil, nastane

diabetické ketoacidotické kóma a člověk je ohrožen na životě.

Sekrece inzulinu je řízena jednoduchou zpětnou vazbou, při které zvýšená

hladiny glukózy v krvi zvyšuje sekreci inzulínu. Kromě toho sekreci inzulínu zvyšuje

neurogenní stimulace nervus vagus, hormony gastrin, hormony gastrin, sekretin a

somatotropní hormony.

V organismu působí anabolicky, zvyšuje tvorbu bílkovin, umožňuje využití

glukózy a zasahuje tak přímo nebo nepřímo do metabolismu prakticky všech

základních stavebních látek organismu: bílkovin, cukrů, tuků a nukleonových kyselin.

Do buněk však sám nevstupuje.

Pro látkovou výměnu má význam stálá hladina cukru v krvi, u zdravého člověka

je to 3,6 – 6,3 mmol/l krve. Stálá koncentrace glukózy v krvi je udržována výdejem

glukózy z jater, kde jsou zásobní cukry uloženy jako glykogen (škrobovitá látka).

Glukagon je druhým hormonem slinivky břišní a tvoří se v alfa buňkách

Langerhansových ostrůvků. Jeho účinky jsou opačné účinkům inzulínu. Zatímco

inzulín snižuje hladinu krevního cukru, glukagon ji zvyšuje. Mechanismus zvýšení

glykémie spočívá ve zvýšeném štěpení glykogenu v játrech, ale i štěpení tuků a

bílkovin. /8, 2/

1.1.1 Diabetes mellitus 1. typu
Jinak také nazýván inzulín dependentní diabetes mellitus (IDDM) je

charakterizovaný absolutním nedostatkem inzulínu v důsledku pomalého zániku beta

buněk Langerhansových ostrůvků v důsledku autoimunitního zánětu. Onemocnění je

spojeno s přítomností tří vzájemně provázaných faktorů:

1. genetickými předpoklady (hlavně jde o spojitost s určitými

charakteristikami HLA systému),

2. autoimunita – objevují se protilátky selektivně namířené hlavně proti

beta buňkám Langerhansových ostrůvků,

3. faktory zevního prostředí – ty se jeví jako spouštěcí mechanismy

autoimunitního procesu. Mohou to být některá banální infekční virová

onemocnění, různé chemické a toxické látky.

Dříve se uvádělo, že se jedná o diabetes postihující pouze děti a mladší dospělé,

podle nejnovějších poznatků tento diabetes manifestuje stejně často kolem 40. roku a
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někdy i po 70. roce. Tento typ diabetu nazýváme LADA (Latent Autoimmune Diabetes

of Adult). DM 1. typu je vždy závislý na léčbě inzulínem a má velký sklon ke

ketoacidóze. /8, 5/

1.1.2 Diabetes mellitus 2. typu
Non dependentní diabetes mellitus (NIDDM) je charakterizovaný relativním

nedostatkem inzulínu nebo necitlivostí inzulinových receptorů. Není zcela jasné,

která z příčin je primární, nezbytným předpokladem je však přítomnost obou poruch.

V obou případech bývá současně přítomná hyperlipidémie, hyperinzulinismus (vede

sama o sobe k rozvoji obezity), hyperurikémie a hypertenze, z nich každý samostatně

je rizikovým faktorem pro rozvoj kardiovaskulárních onemocnění. Při léčbě nemusí

být pacient přímo závislý na inzulínu, léčba se zahajuje dietou a cvičením a

metforminem. Při zátěžových situací (operace, infekce, IM) se mohou podávat

krátkodobé inzulíny. K rizikovým zevním faktorům patří nadměrný příjem kalorií,

nevhodné složení stravy, nedostatečná fyzická aktivita, narůstající procento obezity,

kouření a jiné civilizační návyky. /7, 8, 5/

1.2 Komplikace diabetu

Komplikace diabetu vznikají při porušené schopnosti udržovat hladinu glukózy

ve fyziologických mezích. Pokud pacient nedodržuje léčebný režim, může získat řadu

níže popsaných komplikací. Kromě akutních a chronických komplikací souvisejících

přímo s kolísáním hladiny glukózy v krvi, má onemocnění diabetes mellitus také vliv

na kardiovaskulární systém, vznik hypertenze, syndromu diabetické nohy,


[…]


V případě poranění či praskliny jsem jej informovala o důležitosti neodkladné

návštěvy lékaře. Vzhledem k tomu, že k druhému úrazu došlo doma, kdy pacient

scházel schody naboso a sedřel si kůži při špatném došlápnutí, jsem pacienta poučila

o riziku chůze na boso venku a i doma. Dále jsem zdůraznila absolutní zákaz

přikládání čehokoliv horkého na nohy z důvodu necitlivosti dolních končetin, teplotu

vody nikdy nezkoušet nohou, ale radši teploměrem, případně požádat někoho

z rodiny. Nepoužívat vodu ani studenou, ale ani příliš teplou, optimální je teplota nižší

jak 37 C. Stříhání nehtů je lepší svěřit pedikérce, v tomto případě upozornit

pedikérku na své onemocnění. Pokud si nehty ošetřuje sám, používat nůžky na nehty,

nehty stříhat rovně a v případě ostrých hran použít pilník na nehty. Zrohovatělou kůži

a hyperkeratózy přenechat k odstranění odborníkovi v podiatrické ambulanci, nikdy

neodstraňovat sám pomocí speciálních náplastí a chemických látek. Nakonec jsme

probrali důležitost kontroly obuvi. Zdůraznila jsem nutnost obuv vždy před použitím

vyklepat a zkontrolovat vnitřek boty zda není shrnutý. Vhodná obuv je hluboká a

široká s dostatkem prostoru a nikde netlačí.

Následující den jsem si ověřila znalosti pana B. K., některé úkony jsme si i

procvičili prakticky, aby se předem zjistilo, jak bude pacient sám postup zvládat doma
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a lépe si jej zapamatoval. Domů dostal nakopírovaný materiál, který jsem použila

během edukace.
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7 závěr a prognóza
Prognosticky je velice důležité včas detekovat a léčit syndrom diabetické nohy.

V opačném případě hrozí ztráta končetiny nebo její části. Pro diabetiky je důležité,

informovat je o možných komplikacích diabetu a preventivních opatřeních, zvláště

pak prevenci syndromu diabetické nohy. Z toho důvodu jsem do práce zařadila i

edukaci diabetika se syndromem diabetické nohy. V edukaci se zabývám především

péčí o nohy.

V uvedené kazuistice došlo v průběhu ke zlepšení defektu na PDK, léčba však

probíhala velice pomalu z důvodu ICHDK a následného zhoršeného prokrvení

postižených úseků končetiny. Proto byl dne 10.3. 2011 přeložen do Nemocnice Na

Homolce pro další angiografii za účelem provedení by-passu. Výkon zde byl úspěšně

proveden a defekt na dolní končetině se následně úspěšně zhojil.

Pacientovi bylo během hospitalizace doporučeno, aby přestal kouřit. Z postoje

pacienta bylo patrné, že s kouřením přestat nechce, přesto byl ochoten zmírnit počet

vykouřených cigaret. Kouření je jedním z rizikových faktorů vzniku nebo zhoršení

ICHDK. U nemocného vznikl tento defekt na jiném místě končetiny podruhé během

krátké doby. Je to způsobeno zhoršením prokrvení tkání a jejich sníženou citlivostí

vůči vnějším vlivům, ale také nedostatečnou informovaností pacienta v oblasti péči o

nohy. Bez důsledného dodržování doporučených postupů lez předpokládat u pacienta

další komplikace, včetně diabetického vředu.
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Seznam použitých zkratek
A

AA alergická anamnéza

ABI ankle brachial pressure index (index kotník/paže)

AF arteria fibularis

ALP alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

AP arteria poplitea

AST Aspartátaminotransferáza

ATB antibiotika

B

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

C

Cl chlorid

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CTA CT angiografie

D

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKA diabetická ketoacidóza

DM diabetes mellitus

DM I. typu diabetes mellitus I. typu

DM II. typu diabetes mellitus II. typu

DR diabetická retinopatie

DSA digitální substrakční angiografie

E

EKG elektrokardiomyograf

F

FA farmakologická anamnéza

FW sedimentace erytrocytů

G

GGT gama-glutamyltransferáza

H

HCT hematokrit
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HGB hemoglobin

HHS hyperglykemický hyperosmolární syndrom

HLA Human Leucocyte Antigen

I

i.v. intravenózně

IDDM inzulín dependentní diabetes mellitus

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IM infarkt myokardu

INR tromboplastinový test

K

K kalium (draslík)

L

LADA Latent Autoimmune Diabetes of Adult

LDK levá dolní končetina

M

MCV střední objem erytrocytu

MCH průměrná hmotnost hemoglobinu v buňce

MCHC střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech

MIK mikrobiologie

MPV střední objem trombocytů

MRA magnetická rezonanční angiografie

N

Na natrium (sodík)

NIDDM non inzulín dependentní diabetes mellitus

NO nynější onemocnění

NPDR neproliferativní diabetická retinopatie

O

OA osobní anamnéza

P

P puls

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PDR proliferativní diabetická retinopatie

PLT trobocyty

PNC penicilin
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PTA perkutánní transluminární angioplastika

PŽK permanentní žilní katétr

R

RA rodinná anamnéza

RBC erytrocyty

RDW distribuční šíře erytrocytů

RTG rentgen

S

s.c. subkutánně

SDN syndrom diabetické nohy

SO sociální anamnéza

SONO ultrazvuk

T

TcPO2 transkutánní parciální tlak kyslíku

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

W

WBC leukocyty

WHO World Health Organization (světová zdravotnická organizace)
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