UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s diabetickou nohou
Jazyk práce: čeština
Student: Daniela Makovičková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Lenka Gutová, MBA
Oponent (i): MUDr. Antonín Kratochvíl
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejšková MUDr. Antonín Kratochvíl PhDr. Miroslava Kolínová MUDr. David Jirava Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 06.09.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně